guente le SS. VV . non habbiano una gran presuntione

contra di me ; imperò torno a confermare quello che ho

detto, che non approvai coll'animo quella sua resolutione,

allegando di nuovo in confermatione di questo le parole

contenute nel principio et nel fine del capitolo che

tratta di questa materia ; et come si sia prego le SS. VV.

a non formare alcun sinistro concetto di me in questa

parte insin che non trovano altri inditii et argumenti

più efficaci.

Interrogatus quid voluerit dicere per ea verba prae

missarum literarum interpretatarum : Non ho inteso che

detta Donna Isabella habbia mutato logo, nè credo sia

per mutarlo y se si può dar fede alcuna alle parole di

Don Giorgio, il quale non accade che Donna Giulia si

penta d'havermi depinto di così mala maniera ,

234

Respondit : Quello ch'io dicevo circa il non voler la

signora Isabella mutare logo, voleva inſerire che Donna

Isabella si voleva stare là dove era , et credo che fusse

o a Zurrigho o a Chiavenna ; et la sinistra opinione che

haveva la signora Donna Giulia di Don Giorgio , et che

io dico esser stata comprobata da lui con li fatti , per

quanto posso ricordarmi, era che lui dicesse volentieri

delle bugie , et per questo dicevo se si può credere alle

pavole di Don Giorgio , havendomi egli detto che detta

signora Isabella sua madre non era per mutar luogo, non

obstante che , come sogiongo apresso, il figliolo del Im

peratore , cioè il Re Massimiliano, li facesse instantia che

lo 'mutasse , et che li havesse mandato dinari per que

st'effetto.

Interrogatus cur potius inquisitionem tunc temporis

contra se factam de crimine haeresis, non acceperit fa

ctam esse potius zelo fidei christianae et salutis ipsius

domini constituti , quam odio felicis recordationis Pauli

Papae Quarti, in quo ipse constitutus alias · allegavit

quasdam frivolas et tanto Pontifice indignas inimicitiae

causas, dicendo in eisdem literis : Per la ostinatione di

Sua Santità, quale non so se harrà sfogato ancora tutta

la sua colera contro di Carnesechi,

Respondit : Io confesso di aver passato i termini della

modestia, et rispetto che si conveniva usare parlando

d'un principe tale et tanto ; ma d'altra parte pretendo

meritare qualche excusatione o saltem compassione , es

sendo perseguitato con tanto impeto senza haverne io

insino allhora dato più causa che tanto. Et quello che

mi faceva ancora più risentire era la persecutione che

in un medesimo tempo faceva S. Santità contra il car

dinale Morone, et se apparechiava di fare contro il Car

dinale d'Inghilterra, tanto miei patroni, come ho di
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sopra dimostro. Ma con tutto ciò non facevo io così mal

giuditio di sua Santità ch ' io credessi veramente che

la procedesse contro di me di quella maniera , tanto per

colera che havesse meco , quanto per il zelo che mostrò

in ogni tempo . et in ogni occasione dihavere delle cose

della religione et se io per ventura mostrava allhora o

nel parlare o nel scrivere mio d'havere altra opinione ,

lo facevo per mia scusa , eť non perchè io credesse cosi

in effetto. Quanto mó alla qualità et - importantia delle

cause per le quali dubitavo che sua Santità fosse in co

lera meco , non voglio replicare altro, remettendomi al

giuditio di quelli che vederanno il processo, et che sa

pevano quanto quel principe fusse per natura irritabile

etiam per legier causa .

Interrogatus, cum manifestum sit Sanctum Officium

sine legitima causa et sufficientibus inditiis nunquam

contra aliquem procedere, quare ipse constitutus inqui

sitionem factam contra se et cardinalem Moronum , et

paratam , ut dicit , contra cardinalem Polum , vocat per

secutionem ,

Respondit : Io ho errato nel vocabulo , ma non nella

intentione, che era di dire : inquisitione, benchè si possi

forse chiamare non impropriamente ancora persecutione,

in quanto li rei comunemente sogliono fugire et li attori

seguitare , pure me ne remetto .

Et dicentibus dominis, si ergo Sanctum Officium se

cundum justitium procedit, juris ordine servato , et zelo

fidei conservandae , quare ipse dominus constitutus tam

egerrime ferebat inquisitionem contra dictos dominos

Cardinales,

Respondit : Io mi dolevo del incomodo loro , et non

per questo condemnavo la Santa Inquisitione, reputando

che ciascuno di noi facesse l'oflitio suo , io a dolermi
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del danno di miei patroni, et lei a procedere come fa

ceva per la giustitia.

Et replicantibus, an non potius propter aliquam com

plicitatem cum eisdem dominis cardinalibus ,

Respondit: Io non so , come ho già detto di sopra ,

rendere particolar conto di quello che tenessino li su

detti signori circa fidem , ma credo et ho sempre cre

duto che loro fussero catholici, et mi maraviglio che sia

restato luoco alcunodi dubitarne, havendo ambidoi dato

si chiaro testimonio di sè, per uno con la morte , et

l'altro con l'absolutione havata da questo Santo Officio

d'ogni imputatione che li fusse stata data in hoc genere.

Interrogatus quod ergo damnum erat eventurum sibi

ex causa dicti domini cardinalis Morone, ut in dictis literis,

Respondit : Quello che ho detto di sopra della Badia .

Et dicentibus dominis , quod imo praesumitur alia

causa , ex eo quod in dictis proximis litteris ita dicitur :

Carnesechi dice che sente più dispiacere del fatto di

Morone che del suo proprio , si per l'affettione che esso

li porta , come per il danno che potria risultare ad esso

Carnesechi
per la ruina di detto Morone; essendo tanto

congionto, come V. S. sa , l'interesse dell'uno e de l'altro,

per quae verba notatur aliud interesse quam dictae Ab

batiae invicem versari, et propterea se resolvat ad ve

ritatem dicendam ,

Respondit: Io son resolutissimo di dire la verità d'ogni

cosa ch'io so , ma di quello che non só non lo posso
dire ,

et se le SS. VV. vogliano presumere che il danno che ho

detto che mi sarebbe risultato della ruina di Morone fusse

altro che quello della badia, oltre all'esser privo della spe

ranza che havesse potuto havere di participare d'ogni sua

felicità et grandezza quando fusse stato esaltato ad mag.

gior grado, io non sono per contendere altrimente con loro.
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Ex constituto diei 22 Octobris 1566, folio 183.

Et dicto sibi , si ad ipsum tunc Venetiis degentem per

venerit notitia de interrogationibus factis illustrissimo

domino Cardinali Morono túnc carcerato ad instantiam

Sancti Officii, et per quos, ;

Respondit : Non mi ricordo ,nie anche di questo , ma

se pure io hebbi di ciò notitia alcuna, può essere ch'io

l'havesse per mezzo della marchesa sorella del Cardinale,

la quale come anxia et sollecita della salute del fratello ,

era benissimo avisata del tutto , et haveva un huomo suo

a Venetia forse per intendere tanto più particulare delli

progressi della causa , il quale qualche volta mi dava

parte di quello che intendeya .

Et ostensis eidem d . constituto literis per eum scriptis

ad eandem D, Juliam datis Venetiis' am Maii 1558 si

gnatis zz, n. 46 , et aliis ab eo recognitis ibi , videlicet :

Io son avisato per l'ultime di Romache Carnesechi stava

in pericolo di perdere quello che tiene in cotesto regno ,

essendo Morone stato interrogato da uno delli inquisitori

in che modo tenesse sotto nome suo quello che si apar

tiene a Carnesechi; onde esso Carnesechi, per assecurarsi

d'una parte dell'entrate di quest'anno, la qual si trova al

presente riscossa in man del Biffoli (66 ), ha preso espediente

di valersene qui con trarre li denari a esso Biffoli per let

tere di cambio ; et perchè dubita che esso faccia difficultà

pagare , non havendo poluto havere certa quitanza che

desideraya da Morone delli pagamenti fatti per il passalo ,

detto Carnesechi desidererebbe che Donna Giulia li fa

cesse animo, et l'assecurasse ancora con farli la pregeria

bisognando, che non è per patire ,di ciò alcun danno ,

dico del
pagare adesso questi denari, perchè o si farà ra

tificare da Morone tal pagamento insieme con li altri, o se

li restitueranno indrieto quelli che sborserà del presente.

di
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Quibus per eum visis et lectis, fuit interrogatus super

eis , et quid modo dicat cum in eis scribat sibi ex urbe

significari dictum dominum Cardinalem fuisse interro

gatum super hujusmodi Abbatia ,

Respondit : Io ho visto questa lettera et approvo la

disziferatione , et ricordami d'havere havuto tale aviso ,

et credo haverlo havuto per via di Roma , ma non mi

ricordo per qual mezzo , perchè per l'ordinario li amici

si scifavano ( schifavano ) di scrivermi di simile materia ,

come cosa inolto periculosa in quel tenipo.

Et intra folio 184 , cum loqueretur de don Johanne

Manrique (67); dicentibus Hominis & quo tempore et ex

qua causa eum ita cognoscere cepit ,

Respondit: Io cominciai 'sentirlo nominare nel tempo

che egli ( era ) ambasciatore qui a Roma, et nel mede

simo tempo cominciai a portargli affettione , intendendo

che era amico del cardinale Morone, et che aiutava et

favoriva molto l'arcivescovo d'Otranto , per farlo fare

cardinale .

Et folio 185, ex literis ad eandem dominam Juliam

diei 11 Junii 1558 : Le cose di Carnesechi sono nelli

medesimi termini, et per quanto viene scritto dal gen

tilhuomo che mandò il Duca di Fiorenza a negotiare

con Carafa per il detto Carnesechi, il Papa non è per

rinovare altro , havendo pure sfogató gran parte di co

tera che haveva contra di lui , et essendo occupato in

altre cose di molta magiore importanza pur della me

desima materia , chè , come potrà vedere Donna Giulia

per l'inclusa copia , non mancano di travagli per tutto.

Così a Dio piaccia che redundino a gloria sua ,

ficatione di suoi eletti .

Quibus per eum visis et lectis, fuit interrogatus super

eisdem et earum interpretatione ,

et edi
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Respondit : lo recognosco la lettera et approvo la

disziferatione , et dove dico : il Papa era occupalo in

altre cose di molta maggiore importanza , pure della

medesima materia , intendo per la causa del cardinale

Morone et del cardinale d'Inghilterra, et delle altre per

sone d'importanza di quali erano piene li prigioni. Et

per eletti di Dio intendevo quelli che havevano la vera

fede catholica, sì come tenevo che fusse quella che mi

haveva insegnata Valdes , non essendo sopra di ciò per

ancora stato determinato altrimente dal Concilio .

Et ex eisdem literis , fol. 186 : Di Morone, come credo

haverli scritto, si spera bene; di Don Bartholomeo non

so più che mi dire , poichè son reuscite in fin qui vane

tutte le speranze che ne sono state date della sua libe

ratione; del signor Mario similmente non so che si possi

più sperare , se non bene ; però a ogni 'via , essendo vero

quello che dice S. Paulo , che a quelli che amano Dio

ogni cosa ritorna in bene, ancor che alli occhi delmondo

et al senso della carne para tutto l'opposito. Il signor

Galeazzo ( 68) si dice che è a Vico con la mogliera et

figliuoli, passato con salvocondotto del Vicerè, se sia

vero o non, si debbe sapere meglio costà che qua. Don

Giorgio si partì per Mantua, et di poi non si ha nuova

nè di esso , nè di Donna Isabella.

Quibus per eum visis et lectis , dixit : Io approvo

in tutto la disziferatione , et me remetto a quello che

contiene la lettera .

Ex constituto diei 29 Octobris 1566 , fol. 186 , - !" }

Interrogatus quod negotium ipse constitutus habuit

cum Angelo Biffoli mercatore florentino Neapoli agente

annis praeteritis ,

Respondit : Come io credo haver detto un'altra volta

di sopra , il negotio ch'io havevo col Biffoli era che lui
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riscoteva l'affitto della badia d'Eboli come procuratore

del cardinale Morone, et per ordine del medesimo Car

dinale doveva del riscosso fare il voler mio, il che egli

recusava di fare, poi ch'l sudetlo signore era stato de

tenuto, se non haveva nnova commissione di Sua Signoria

illustrissima , dicendo non poterlo fare securamente , et

persistendo in ciò , non ostante che la signora Donna

Giulia volesse fare la pregheria per inę , mi dolevo ,

come si vede per la lettera , della sua ostinatione et

villania,

Et sic ostensis eidem domino constituto literis suis

ad eandem dominam Juliam scriptis Venetiis 18 Junii

1558 signatis R. R. , n . 48 , alias per eum recognitis

ibi , videlicet : Quanto al Biffoli ho visto che non biso

gnava manco eloquentia , autorità et destrezza della sua

per indurlo a fare quel pagamento ch'io li havevo com

messo , se però l'harà fatto, che ne sto in dubbio, insin

che non ho aviso che ne sia seguito l'effetto , havendo

egli promesso di pagare in caso riscotesse, et non altri

mente , nel che ha ben mostrato a pieno la rusticità et

villania sua. Che se pure non si fidava di me , doveva

almeno fidarsi di lei , havendoli offerta la plegeria (pre

geria ), ma bisogna haverlo per excuso , non sapendo

nè per natura nè per experientia che cosa sia creanza

o cortesia. Et acciò che V. S. non mi tenga per poco

mortificato , parendoli forse ch'io mi risenta troppo , et

a torto , voglio ch'ella sappia quanta giusta causa ne

tengo. Quando Morone lo fece suo procuratore a riscuo

tere l'affitto della badia , li scrisse nel medesimo tempo

una lettera , per la quale li ordinava che ne facesse il

voler mio , insin che non li revocasse tal ordine, con

promettere di haver rato et grato ; et in virtù della qual

lettera , come egli mi ha pagato insin a qui, così potrebbe
1
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cavillare. Ma non so da che spirito mosso , subito che

Morone entrò in prigione, cominciò a protestarmi, che

se non li facevo havere una quitanza da Morone del

riscosso et pagato per conto sao insin a quel tempo ,

non era per pagare più a Carnesecchi un carlino. Al

che replicando Carnesecchi, che si maravigliava di tale

novità , dovendo bastarli per sua cautela la lettera che

haveva di Morone , parse che
per

allhora s'acquietasse,

et così ha seguitato di pagare in sin al presente. È vero

che da alcuni mesi in qua ha fatto di nuovo instantia

per la sudetta quitanza, dicendo per honestare più la

sua dimanda che haveva smarita la lettera, il che si ben

a me mi pareva poco verisimile , anzi quasi impossibile,

sapendo che li mercanti sogliono tenere più cura d'una

minima scrittura che importi loro per conto di denari,

che della pupilla delli occhi , per non dire della propria

anima loro , pur per non stare a disputarla altrimente ,

mostrai di credere che così fusse, et promessi di pro

curare che fusse satisfatto ; ma per diligentia che habbia

in ciò usata , non ho per ancora potuto conseguire l'in

tento per le cause et rispetti che potrà V. S. vedere

per la lettera ch'io li mando insieme con questa , la qual

viene a me , se bene è diretta a un altro per li rispetti

che V. S. può considerare. Hora , essendo in questo

mezzo venuto il tempo di riscuotere una paga del detto

aflitto , et avisandomi che egli ( si ) renderebbe difficile

a sborzarla , non havendoli fatto havere la quitanza che

desiderava, havevo provisto all'indennità sua in quel

modo che V. S. ha inteso , et egli non solamente non

si è contentato di esseguire l'ordine intorno a ciò datoli

da me , perciò che se pur l'harà fatto , fa professione di

essersi mosso per rispetto di V. S. et non per mio ; ma

16
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sua ,

acora si è voluto , per iqnel chino iveggo; , lel fatto mio ,

come s'io havessi, tutti li torli del mondo, non consi

derando , o per dire meglio , non volendo considerare ,

nè confessare che l'havere lui perso la lettera ' è colpa

sè
pur è vero che l'habbia persa ; ' ma il non li far

io havere la quitanza è per colpa d'ogni altro che mia ,

non essendo in mia potestà . Oltre che, quando ben fusse ,

doveria lui , se fusse homo discreto et ragionevole, con

siderato il danno che ne potria risultare a Morone et

Carnesechi, non la volere altrimente , tanto più haven

doli io già offerto di obbligarmi me insieme con tutto

il mio parentado , per relevarlo d'ogni danno et inte

resse che potesse mai patire in alcun tempo per tal conto.

Hor V. S. veda et giudichi lei chi habbia il torto di

noi doi , ma non mostri già lei la lettera che li mando

per mia giustificatione, chè non è bene che intenda quelli

particolari che si contengano in essa intorno a questa

materia.

Et paulo inferius :

L'autor della lettera è un gran cortegiano , e un ga

lant'huomo , et sopra tutto gratissimo a Morone et In

ghilterra .

Et paulo inferius

Interrogatus, respondit: Per l'autore della lettera credo

che volessi intendere l'abbate di S. Saluto , sì per con

venire alla persona sua tutte quelle qualità ch'io li attri

buisco , sì ancora perchè mi pare ricordare che egli mi

scrivesse di Roma in quel tempo qualche lettera sopra

questa materia , cioè circa il potersi o non potersi ha

vere quella quitanza che ricercava il Biffoli dal Cardinale.

Et infra. Interrogatus quod damnum intelligit posse

resultare domino Cardinali Morono et sibi de quo fit

mentio in dictis literis ,
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passar suo di qua

Respondit : La cosa è assai manifesta, però che essendo

l'un di noi incarcerato , et l'altro inquisito per la me

desima causa , cioè per conto della religione, non sarebbe

stato senza pregiudicio d'ambi doi di noi se havessiino

havuto commercio insieme o per questo o per altro .

Et fol. 192. Ex eisdem literis ad eandem : Ho rece

vuto la zifra , et per comminciare a usarla , dico che

Galeazzo Caracciolo, per quanto intendo, si trova a Vico,

nè si sa in che modo, nè a che fine, havendo detto al

che anderia a Lesina per aspettare

quivi la moglia, et , potendo persuaderla, menarla con

seco ; quando non , tornarsene per la via che era venuto.

Li fratelli che sono qui restano di questo fallo non poco

scandalizzali ; ma Carnesecchi sta saldo in sperar bene ,

accettando tutto in buona parte , et pregando Dio che

l'inspiri a far quello che sia per redundare in maggior

gloria sua.

Et fol. 195 , ex eisdem literis ad eandem : Quello che

V. S. mi ha scritto di Morone , cioè che se li dovesse

dare la corda , mi pare tanto strano che nol

dere; ma d'altra parte è tanlo empio il giudice che si

può temere d'ogni cosa , et così sto fra speranza et ti

more , finchè non intendo altro , desiderandoli ogni bene

prima per lui stesso, et poi per l'interesse di Carnesechi

di potere salvare la badia , del essito che haranno le

cose di lui senza quello che può sperare nel resto .

Et infra interrogatus super eisdem et earum decla

ratione ,

Respondit: Io approvo la disziferatione, ma non senza

mia grand’erubiscentia et pentimento per una parola

temeraria et impia che ho trovato essermi uscita della

penna , dove dico di temere che sia data la corda a

Morone più per la impietà del giudice che altrimente ;

posso cre
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della qual cosa non presumendo io di poterlo giustifi

care in alcun modo , mi resolvo a domandarne umil

mente perdono prima a quella felice santa memoria che

fu tanto indignamente offesa da me , et poi alla San

tità di Nostro Signore come suo successore , et a miei

illustrissimi et reverendissimi signori giudici .

Quanto a quello che dico di Morone che stava tra

speranza e timore, volevo inferire che speravo che non

se dovesse verificare quel aviso della corda , sì per
la

dignità del personaggio , sì ancora per l'opinione che

havevo della sua innocentia ; et d'altra parte dicevo di

temerne presupponendo che chi haveva dato tal aviso

alla signora, l’havesse dato con qualche fundamento, mas

sime imaginandomi l'autore di esso aviso fusse stato il

signor Ascanio , ch'era persona di penetrare il vero et

da non scrivere le cose a caso .

Quello che dico ch'io havesse potuto sperare nel resto,

oltre al servare la badia , succedendo bene le cose di

esso Morone , intendo per tutto quello commodo et be

neficio che può sperare un servitore della essaltatione

del suo patrone.

Et dicto sibi, si ergo id non sine fundamento eidem

dominae Juliae significatum fuerat , et ipse dominus con

stitutus timebat ne dictus dominus Cardinalis torque

retur , cur non potius ipse id justitiae causae tribuebat

quam judicis impietati, et si erat innocens dictus D.

Moronus cur ipse dictus constitutus timebat ?

Respondit : Quand’io dico che temevo che fusse data

la corda a Morone, perchè presupponevo che chi haveva

dato tal avviso , l'havesse dato con palese fundamento ,

non volevo intendere che il fundamento fusse la colpa

di lui , havendolo , come ho detto più volte , havuto

sempre per innocente ; ma il retratto che havesse fatto

1

!
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l'autore del aviso della voluntà et determinatione del

Papa , la qual voluntà confesso ingenuamente che mi

era in questo caso suspetta ; . et come io non niego di

non haver in ciò fatta torto alla santità et giustitia di

quel principe, così torno di nuovo a domandarne venia

con ogni debita humiltà et submissione.

La causa perchè dicevo che timevo che li fosse data

la corda con tutta la sua innocenza , era perchè si ben

per questo non si fosse scoperto in lui alcuna colpa, di

che però non ero più securo di quello che si possi esser

un huomo nel giudicare d'un altro , propter occultas

hominum latebras , et intimos animorum recessus, saria

ogni modo restata una certa nota quasi indelebile al

nome et alla fama di quel signore: oltra che li prigioni

d'importanza, come era $. Signoria illustrissima, quanto

più s'offendino, tanto più difficilmente si liberano.

Ex constituto diei 30 Octobris 1566, folio 199.

Interrogatus de cognitione comitis Gerardi de Chi

lara ( 69),

Respondit : Qaesto signore era parente del Cardinale

d'Inghilterra santa memoria ; et ibi, quod erat illi amatus

et commendatus sibi dum esset in Gallia a dicto Car

dinali,

Et infra ex literis 16 Julii 1558 ad eandem domi

nam Juliam , fol. 201 loquens de dicto comite Gerardo

dicit : A me in particular è molto incresciuto detta

novità , perchè temo che quel signore , il qual essendo

parente et allevo di Monsignor illustrissimo nostro d'In

ghilterra e anco signor et amico mio , non capiti male

come suo padre , il quale , per aspirare anche lui al

regno, fu decapitato da Re Henrico, il che dette occa

sione al figliolo di fugire qua in Italia molto giovanetto,

dove fu raccolto et tenuto da figliolo da S. S , illustrissima,
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esse ,

et per conseguente conosciuto et amato da tutti noi altri

suoi servitori.

Ex eodem constituto , fol. 203 , ex literis ad eandem

dominam Julian diei 20 Augusti 1558 : Ma li dirò di

quelle cose che ancor che importino meno li saranno

forse più grate, sì
per

la natura di come per esser

più remote dalla notitia di quella ; et prima ha da sapere

come Andelot fu finalment
e

liberato senza alcuna con

ditione , et restituito nel pristino grado del honore, della

robba et della gratia apresso il patrone , al quale egli

subito scrisse una lettera dando prima gloria a Dio, poi

rendendo gratie a Sua Maestà , con dire che si teneva

beato d'esser stato liberato in tempo nel quale havesse

occasione d'espone
re

la robba, la vita in servitio di

quella , come era prontissi
mo

a fare , essendoli così com

mandato da Dio. Di Morone , nè di Inghilter
ra

non posso

credere che sia vero quel che V. S. dice esserli stato

scritto da Roma, poi che Carnesec
hi

, che n'è curiosis

simo, non ha di ciò inteso cosa alcuna . È ben vero che

assai male va per Morone, quando non s'intende nulla ,

stando nel termine che sta . Don Bartholo
meo

, come già

li ho scritto, slava in procinto d'uscire con pregeria di

mille scudi procaccia
tali

qui da suoi amici ; et per quanto

s'intende dal mercante a cui fu data la comiissi
one

di

farla , ne doveria seguire tosto l'effetto . Così piacesse å

Dio che seguisse il medesim
o

ancora del povero signor

Mario , il che voglio sperare che sia per accadere facil

mente , poi che sarà stata aperta la strada da quest'alt
ro

.

Et in eodem constituto , fol. 206 , ex literis ad ean

dem dominam Juliam sub die 27 Augusti 1558 , et ca

pitulo quod sequitur fol. 209 :

Alla sua di 12 di questo , recevuta per il procaccio

in risposta della mia di 30 del passato, non mi occorre
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di Don Bartholomeo non essendo ancor seguito l'effetto

che si sperava ; non dico della totale liberatione , chè

questo non è lecito sperare di niuno vivente , ma della

relaxatione.et habilitatione di esser mutato in una pri

gione più larga , et esserli date come dicono le diffese.

Il che però si spera tuttavia che li debba esser con

cesso ; et Carnesecchi tiene una lettera sua di prigione,

per la quale lo ringratia del ordine dato per la pre

geria, et l'aviso che le cose sue passariano bene , se si

trovasse in quel mondo equità o giustizia . Ma con tutto

ciò non possano passare male , non trovandosi modo di

condengarlo . Nella medesima stanza pare che si trovi an

cora il Verdura et il Volterra (70) già predicatore costà ,

et secondo scrive stanno freschi come in una fornace.

Il Signor Dio ne liberi ogni fidel christiano . Di Morone

son avisato per questo procaccio che mercoledì passato ,

cioè a 17 , doveano esser liberati due suoi servitori che

furono presi inanzi a lui per la medesima causa , uno

di quale è il Villamarino, persona , credo , già nota a

Donna Giulia ; ma in quel punto che dovevano uscire,

sopragionse nova commissione che si dovesse soprasedere;

il che da un canto di qualche speranza che le cose di

Morone siano per passare bene, vedendo che si comincia

a cercare delle chiavi per liberare quelli che son repu

tati suoi complici, ma dal altro la fa perdere del tutto,

non vedendosi succedere l'effetto. Il signor Dio l'aiuti

se sonno innocenti , come da tutto 'l mondo hormai son

tenuti et il capo et i membri parimente.

Ex constituto diei 5 Novembris 1566 ex literis ad

eandem dominam Juliam 17 Septembris 1558 , fol. 212 :

Don Bartholomeo fu alargato con pregeria di mille

scudi, come li scrissi, ma non
non si spera - niente di più
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mentre le cose stanno in questi termini. Del sig. Mario

mi
pare che si possa sperare il medesimo, et tanto più

quanto ch'è amato et favorito dalli parenti del Papa.

Et di Morone non odo cosa che mi piaccia , et il simile

di Inghilterra ; pur la morte rimederà a ogni cosa se

non tarda più di quel che si spera , che più di quel che

si desidera tarderà ella a ogni modo.

Ex constituto diei 6 Novembris 1566 , et ex literis

ad eandem Dominam Juliam diei 15 Octobris 1558 ,

folio 217 .

Questo procaccio non ha portato lettere di V. Siyo

almeno io non l'ho ricevute : piaccia a Dio che sia re

stata da scrivere per qualche sua commodità , piuttosto

che per indispositione o altro sinistro accadutoli, di che

mi fa temere più oltre a quel che per l'ordinario si

teme da ognuno che ama la mia mala fortuna , non ha

vendo io in questo mondo cosa che più ami o aprezzi

che lei, et havendo osservato da un tempo in qua che

tutti quelli che più amo sono travagliati et afflitti o in

un modo o in un altro. Inghilterra è ammalato di dop

pia quartana, che in uno subietto di quella elà et com

plessione non è senza gran pericolo. Morone , come harà

inteso V. S. prima che adesso, è a peggiore termine che

inai, havendo il Papa fatto novamente incarcerare il

suo secretario , et mandato a pigliare subito tutte le sue

scritte , et in oltre fatto chiamare a Roma il vescovo di

Modena come creatura sua , et tutto questo nuovo fu

rore s'attribuisce alla tornata di Carpi (71 ) in Roma,

sapendosi che è suo grand’adversario et inimico. Car

nesechi resta di malissima voglia , sì per l'amor che

porta alla persona, come per l'interesse suo proprio ,

imperò sa che tutto avien per voluntà di Dio et così si

conforta di questo et ogni altro accidente.
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Et infra , folio 218 , interrogatus super interpretatione

dictarum litterarum ,

Respondit : Io recognosco la lettera , et approvo la

disziferatione, et il contenuto della lettera mi pare assai

chiaro. Non di meno, poi che le SS. VV... vogliano ch'io

rendi ragione della affettione che dico portare singular

mente a quelli tre personaggi nominati in detta lettera ,

cioè alla signora Donna Giulia , al Cardinal d'Inghilterra,

et ad Morone, dico che amavo ciascuno di loro princi

palmente per le rare et virtuose qualità sue, et poi per

l'obligo che mi pareya d'haverne, havendo recevuto molti

segnalati favori da ciascuno d'essi nelle mie occurrentie ;

benchè l'obligatione ch'io tengo d’bavere particularmente

con Morone depende più tosto dal padre che da lui,

per le cause per me addotte di sopra.

. ; Il secretario di Morone che dico esser stato incarce

rato non so chi se fusse , nè tampoco so per
che causa

fusse retenuto il vescovo di Modena , et manco mi ri

cordo per qual via io havessi tal avviso.

Ex constituto diei: Novembris 1566 , ex litteris ad

eandem Dominam Juliam diei 12 Novembris 1558 ,

folio 223 :

La resposta del Mutio (73 ) non ho potuto ancor vedere,

ancor che l'habbia cercata , per poterne dare conto a

V. S. , ma ben ho visto la proposta , la quale, se non

fusse peccato, direi che mi fusse piaciuta mirabilmente.

Di Inghilterra et . Morone non so niente di nuovo , ma

so bene che Don Bartholomeo in cambio di esser stato

allargato è stato restretto , et in oltre è stato pigliato un

suo servitore, perchè li scriveva alcune polize in cifra .

Quel povero vescovo suo compatriota sta ancor esso nei

medesimi termini. Desidero intendere qualche cosa del

signor Mario, non havendone inteso mill’anni sono.
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: . Et infra exi litteris ejusdem ad eandem D. Juliam

diei

19 Novembris 1558 , folio 224 : Da poi che le scrissi

la morte di Carlo quinto, s'è inteso che la Regina d'In

ghilterra et il cardinal Polo sono stati per farli coinpagnia ;